
Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020.

Item 1: mesa microcomputador

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas FinaisPreço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R$ 12.900,00R$ 12.900,00

Data:Data: 19/04/2022 09:30

Modalidade:Modalidade: Pregão Eletrônico

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Filtros Utilizados: Periodo: 17/08/2021 à 17/08/2022; Palavra Chave: memoria ram 16gb monitor; Apenas Materiais; Operador:
IgualQtdFornecedor:

Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39  (IP: 201.59.201.162)Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39  (IP: 201.59.201.162)

Relatório de Cotação: STI - DESKTOPS

Pesquisa realizada entre 17/08/2022 17:01:59 e 17/08/2022 17:03:01Pesquisa realizada entre 17/08/2022 17:01:59 e 17/08/2022 17:03:01

Método Matemático Aplicado: Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços
selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.
Conforme Instrução Normativa Nº 73 de 05 de Agosto de 2020, no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC IV -Método matemático aplicado para a

definição do valor estimado."

ItemItem PreçosPreços QuantidadeQuantidade
PreçoPreço

EstimadoEstimado
PercentualPercentual

PreçoPreço

MáximoMáximo
TotalTotal

1) mesa microcomputador 3 1 Unidade R$ 9.407,01 (un) - R$ 9.407,01 R$ 9.407,01

Valor Global:Valor Global:   R$ 9.407,01R$ 9.407,01

Detalhamento dos Itens

Preço Estimado:Preço Estimado: R$ 9.407,01 (un) Percentual:Percentual:  - Preço Máximo:Preço Máximo: R$ 9.407,01 Média dos Preços Obtidos:Média dos Preços Obtidos: R$ 9.407,01

QuantidadeQuantidade DescriçãoDescrição ObservaçãoObservação

1 Unidade computador tipo desktop – arquitetura: 64 bits compatível com x86. processador: com velocidade de clock de 4.4ghz, 12mb de ca

che, mínimo 4 núcleos físicos, 8 threads. placa mãe: compatível com o processador, plug and play, bios com atualizações disponív

eis no site da fabricante. memória ram: 16gb, compatível com o conjunto. memória não volátil: ssd de 240gb, sata iii, leitura 550m

bs e gravação 450mbs / disco rígido de 1 terabyte sata. placa de vídeo: dedicada, 4gb, suporte à 1920x1080a 60 hz, compatível co

m directx &. dispositivo de rede: padrão rj45, integrada, gigabit-ethernet 10/100/1000, com led indicador. placa de áudio: integrada.

portas usb: padrão 2.0 e 3.0 ou somente 3.0, mínimo de 4 portas. fonte: capacidade de potência compatíveis, ac 110/220v a 50-60

hz, com seletor automático. tomada padrão nbr 14136. gabinete: livre de chumbo ou demais materiais tóxicos. sem parafusos rec

artilhados. tela / monitor: tecnologia led ou superior, 19 a 21 polegadas de diagonal de face formato widescreen, fullhd, mínimo de 

16 milhões de cores, conexão compatível com o conjunto. teclado: usb, com cabo, padrão abnt2, alfanumérico estendido. mouse: u

sb, óptico, com cabo, com sc

Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39 (IP: 201.59.201.162)
Código Validação: y8%2bpmRddHEtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%3d 
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?
token=y8%252bpmRddHEtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%253d 1 / 5



Órgão:Órgão: EMPRESA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTINSÃO RURAL DO

ESTADO DE RODÔN 

NIA - EMATER/RO

Objeto:Objeto: Aquisição de material de permanente sendo: Equipamentos de Tecnologias da

Informação e Comunicação (TICS), visando potencializar o programa de

Capacitação em Serviços de ATER - CAPES e o Sistema de Gerenciamento de

ATER - SIGATER, que permitirá um melhor atendimento aos agricultores

familiares no estado de Rondônia. Serão beneficiários diretos 500 técnicos e

indiretos 13.500 famílias de agricultores familiares, conforme detalhamento no

item 3 deste Termo de Referência..

Descrição:Descrição: Mesa MicrocomputadorMesa Microcomputador - COMPUTADOR TIPO DESKTOP – ARQUITETURA: 64

bits compatível com x86. PROCESSADOR: Com velocidade de clock de 4.4GHz,

12mb de cache, mínimo 4 núcleos físicos, 8 Threads. PLACA MÃE: Compatível

com o Processador, plug and play, BIOS com atualizações disponíveis no site da

fabricante. MEMÓRIA RAM: 16GB, compatível com o conjunto. MEMÓRIA NÃO

VOLÁTIL: SSD de 240GB, Sata III, Leitura 550MBs e Gravação 450MBs / Disco

rígido de 1 Terabyte SATA. PLACA DE VÍDEO: Dedicada, 4Gb, suporte à

1920x1080a 60 Hz, compatível com DirectX &. DISPOSITIVO DE REDE: Padrão

RJ45, Integrada, Gigabit-Ethernet 10/100/1000, com LED indicador. PLACA DE

ÁUDIO: Integrada. PORTAS USB: Padrão 2.0 e 3.0 ou somente 3.0, mínimo de 4

portas. FONTE: Capacidade de potência compatíveis, AC 110/220V a 50-60 Hz,

com seletor automático. Tomada padrão NBR 14136. GABINETE: Livre de

chumbo ou demais materiais tóxicos. Sem parafusos recartilhados. TELA /

MONITOR: Tecnologia LED ou superior, 19 a 21 polegadas de diagonal de face

formato widescreen, FullHD, mínimo de 16 milhões de cores, Conexão compatível

com o conjunto. TECLADO: USB, com cabo, Padrão ABNT2, alfanumérico

estendido. MOUSE: USB, óptico, com cabo, com sc

SRP:SRP: NÃO

Identificação:Identificação: NºPregão:142022 / UASG:926584

Lote/Item:Lote/Item: /1

Ata:Ata: Link Ata

Adjudicação:Adjudicação: 02/05/2022 10:24

Fonte:Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.

br

Quantidade:Quantidade: 1

Unidade:Unidade: Unidade

UF:UF: RO

CNPJCNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDORRAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINALVALOR DA PROPOSTA FINAL

38.504.819/0001-69
* VENCEDOR *

FRP COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA R$ 8.150,00

Marca: Marca: LENOVO                                                
Fabricante: Fabricante: LENOVO                                                
Modelo: Modelo: LENOVO 

09.263.279/0001-70 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN R$ 12.900,00

Marca: Marca: DELL                                                
Fabricante: Fabricante: DELL                                                
Modelo: Modelo: COMPUTADOR 

45.059.735/0001-29 LUCAS EMANUEL DOS SANTOS SILVA 03816343295 R$ 22.000,00

Marca: Marca: SKUL                                                
Fabricante: Fabricante: SKUL                                                
Modelo: Modelo: 7000 

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas FinaisPreço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R$ 6.669,86R$ 6.669,86

Órgão:Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA 

Comando do Exército 

Comando Militar da Amazônia 

2ºGrupamento de Engenharia de Construção 

8º Batalhão de Engenharia de Construção

Objeto:Objeto: Aquisição de material de informática..

Data:Data: 28/09/2021 10:00

Modalidade:Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP:SRP: SIM

Identificação:Identificação: NºPregão:432021 / UASG:160171

Lote/Item:Lote/Item: /126

Ata:Ata: Link Ata

Fonte:Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.

br

Quantidade:Quantidade: 8

Unidade:Unidade: Unidade

UF:UF: PA

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Filtros Utilizados: Periodo: 17/08/2021 à 17/08/2022; Palavra Chave: memoria ram 16gb monitor; Apenas Materiais; Operador:
IgualQtdFornecedor:

Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39 (IP: 201.59.201.162)
Código Validação: y8%2bpmRddHEtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%3d 
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?
token=y8%252bpmRddHEtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%253d 2 / 5

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=926584&uasg=926584&numprp=142022&Seq=1
http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160171&uasg=160171&numprp=432021&Seq=1


Descrição:Descrição: Conjunto atualização microcomputadorConjunto atualização microcomputador - MICROCOMPUTADOR DESKTOP

TIPO III Especificações mínimas: a) Sistema Operacional não proprietario em

versão mais recente; b) processador com igual ou superior a 4 nucleos fisicos e

8 nucleos virtuais, cache 12MB; c) Memória RAM 16GB expansível para 32GB; d)

Armazenamento Hibidro M2 ou SSD 240GB e HD 1TB, e) Placa mãe compatível

com DDR4 e suporte a Sistema Operacional Linux; f) placa de video 4GB ou

Superior; g) Conexão Ethernet ou superior, duas portas USB 3.0 e 4 slots de

expansão SATA2; h) Monitor LED 23,6” polegadas ou superior com conexão hdmi

e vga; i) Teclado USB, ABNT-2, com apoio ergômetro de pulso; j) Mouse USB Plug

& Play com sensor laser, resolução a partir de 1500 dpi, botão Scroll e design

ergonômico para prefinir lesões de tendão;9. Garantia a partir de 12 meses.

CatMat:CatMat: 150759150759 - CONJUNTO ATUALIZAÇÃO MICROCOMPUTADOR

CNPJCNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDORRAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINALVALOR DA PROPOSTA FINAL

40.708.647/0001-97
* VENCEDOR *

DLB COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI R$ 4.959,00

Marca: Marca: PCMAX                                                
Fabricante: Fabricante: PCMAX                                                
Modelo: Modelo: RYZEN 5 

26.498.396/0001-32 MA3 TECH INFORMATICA EIRELI R$ 4.960,00

Marca: Marca: GMPC                                                
Fabricante: Fabricante: GMINFO                                                
Modelo: Modelo: OFFICE 

28.862.607/0001-08 ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNIOR R$ 8.379,71

Marca: Marca: LIBERTY PRO + LG                                                
Fabricante: Fabricante: LIBERTY PRO + LG                                                
Modelo: Modelo: GOV I5-10400F /16GB /SSD240GB /HD1TB /V.DED.4GB /L 

12.027.340/0001-95 MR DE OLIVEIRA CHAVES LTDA R$ 9.700,00

Marca: Marca: MRX                                                
Fabricante: Fabricante: MRX                                                
Modelo: Modelo: i7 9700 

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas FinaisPreço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R$ 8.651,17R$ 8.651,17

Órgão:Órgão: Fundação Norteriograndense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC

Objeto:Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.

Descrição:Descrição: Mesa microcomputadorMesa microcomputador - Computador + MonitorProcessador Intel Core i7

3,00GHz; Memória RAM de 16GB; Armazenamento SSD 500GB;Placa de rede

sem fio; Portas de vídeo; Portas USB 3.1; Portas de teclado e de mouse PS/2; 2

Display Ports; 2 slots de cartão PCIe; Sistema Operacional Windows 10. Monitor

LCD com retroiluminação LED - 23"; Hub USB 3.0; Painel IPS; Conectores de

Entrada HDMI, VGA, Display Port; plataforma giratória, inclinação

CatMat:CatMat: 2456224562 - MESA MICROCOMPUTADOR, MESA MICROCOMPUTADOR

Data:Data: 09/09/2021 09:00

Modalidade:Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP:SRP: NÃO

Identificação:Identificação: NºPregão:92021 / UASG:925624

Lote/Item:Lote/Item: /1

Ata:Ata: Link Ata

Adjudicação:Adjudicação: 19/10/2021 15:25

Homologação:Homologação: 22/10/2021 10:50

Fonte:Fonte: www.comprasgovernamentais.gov

.br

Quantidade:Quantidade: 6

Unidade:Unidade: Unidade

UF:UF: RN

Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020

Filtros Utilizados: Filtros Utilizados: Periodo: 17/08/2021 à 17/08/2022; Palavra Chave: memoria ram 16gb monitor; Apenas Materiais; Operador:
IgualQtdFornecedor:

CNPJCNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDORRAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINALVALOR DA PROPOSTA FINAL

31.216.370/0001-94
* VENCEDOR *

FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA R$ 8.651,17

Marca: Marca: TCorp                                                
Fabricante: Fabricante: Techcorp power pc                                                
Modelo: Modelo: Techcorp power pc 

Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39 (IP: 201.59.201.162)
Código Validação: y8%2bpmRddHEtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%3d 
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?
token=y8%252bpmRddHEtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%253d 3 / 5

http://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925624&uasg=925624&numprp=92021&Seq=1


Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39 (IP: 201.59.201.162)
Código Validação: y8%2bpmRddHEtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%3d 
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?
token=y8%252bpmRddHEtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%253d 4 / 5



LAUDO DA COTAÇÃOLAUDO DA COTAÇÃO

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas,
Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o
sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos:

Item 1 - mesa microcomputadorItem 1 - mesa microcomputador

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias
09/09/2021 e 19/04/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADASDESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas FinaisMediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número impar de propostas) ou a média dos preços do meio.

Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39 (IP: 201.59.201.162)
Código Validação: y8%2bpmRddHEtm%2fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%3d 
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?
token=y8%252bpmRddHEtm%252fBD3O0eDghVambNKgfmu4VfzukDlQ1EmKTPCYDclvhIdhvY3o49qxEqnPZF1Cys%253d 5 / 5



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ID
E

N
T

.

V
A

L
O

R
 

U
N

 (
R

$
)

V
A

L
O

R
 

G
L

O
B

A
L

 

(R
$

)

ID
E

N
T

.

V
A

L
O

R
 

U
N

 (
R

$
)

V
A

L
O

R
 

G
L

O
B

A
L

 

(R
$

)

ID
E

N
T

.

V
A

L
O

R
 

U
N

 (
R

$
)

V
A

L
O

R
 

G
L

O
B

A
L

 

(R
$

)

2

ESTAÇÃO DE TRABALHO- DESKTOP Marca: HP

Fabricante: HP Inc

Modelo / Versão: EliteDesk 805 G6 SFF

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estação de 

trabalho corporativa Avançada II 1. Gabinete: 2. Tipo 

reduzido, padrão Small Form Factor (SFF) podendo ser 

usado na posição vertical ou horizontal, sem 

comprometer o funcionamento dos componentes. O 

gabinete não poderá ultrapassar o volume máximo de 

10.500 cm³; 3. O gabinete deverá possuir um 

conector de encaixe pra o kit de segurança do tipo 

alça ou parafuso para inserção da trava de segurança 

sem adaptações; 4. Botão liga/desliga e indicadores de 

atividade da unidade de disco rígido e do computador 

ligado (power-on) na parte frontal do gabinete; 5. 

Deve possuir características Tool-less nativas, sem 

adaptações no projeto original do fabricante, 

possibilitando a remoção das unidades de disco rígido 

(HDD ou SDD), exceto M.2 e memórias, sem a 

utilização de ferramentas; Serão aceito parafusos 

recartilhados; 6. Acabamento interno composto de 

superfícies não cortantes; 7. Deverá ser fornecido 

auto-falante interno ao gabinete capaz de reproduzir 

os sons geradospelo sistema. O mesmo deverá estar 

conectado diretamente à placa mãe, sem uso de 

adaptadores. 8. Deverá ser gravado na tampa do 

equipamento, durante sua produção no fabricante, a 

laser, o logo da instituição contratante, em todos os 

equipamentos. 9. O equipamento deverá ser da linha 

corporativa, sendo comprovado através de carta do 

fabricante. 10. Processador 11. Deverá possuir 

pontuação mínima de 17000 pontos com base no 

CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/) 

12. 

unidade 47

NºPregão:14

2022 / 

UASG:92658

4

Lote/Item: /1

R$ 12.900,00 R$ 606.300,00

 

NºPregão:43

2021 / 

UASG:160171

Lote/Item: 

/126 

R$ 6.669,86 R$ 313.483,42

NºPregão:920

21 / 

UASG:925624

Lote/Item: /1

R$ 8.651,17 R$ 406.604,99 R$ 9.407,01 R$ 442.129,47

R$ 442.129,47VALOR TOTAL: 

PESQUISA DE PREÇOS -  PROCESSO 23855.3851/2022-15

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO

u
n

id
a

d
e

/ 

M
e

d
id

a

Q
U

A
N

T
. COTAÇÃO 1 COTAÇÃO 2

M
E

D
IA

 D
O

S
 

P
R

E
Ç

O
S

 

(R
$

)

V
A

L
O

R
 

T
O

T
A

L
 (

R
$

)COTAÇÃO 3



 

 

 

 

I D ENT.

VAL OR 

UNI TÁRI O 

(R$ )

VAL OR GL OBAL  

(R$ )

2

ESTAÇÃO DE TRABALHO-  DESKTOP Marca : HP

F abricante: HP Inc

Modelo / Versão: EliteDesk 805 G6 SFF

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Estação de trabalho corporativa Avançada II 1. Gabinete: 2. Tipo reduzido, padrão Small Form Factor (SFF) podendo ser 

usado na posição vertical ou horizontal, sem comprometer o funcionamento dos componentes. O gabinete não poderá ultrapassar o volume máximo de 10.500 

cm³; 3. O gabinete deverá possuir um conector de encaixe pra o kit de segurança do tipo alça ou parafuso para inserção da trava de segurança sem adaptações; 

4. Botão liga/desliga e indicadores de atividade da unidade de disco rígido e do computador ligado (power-on) na parte frontal do gabinete; 5. Deve possuir 

características Tool-less nativas, sem adaptações no projeto original do fabricante, possibilitando a remoção das unidades de disco rígido (HDD ou SDD), exceto 

M.2 e memórias, sem a utilização de ferramentas; Serão aceito parafusos recartilhados; 6. Acabamento interno composto de superfícies não cortantes; 7. 

Deverá ser fornecido auto-falante interno ao gabinete capaz de reproduzir os sons geradospelo sistema. O mesmo deverá estar conectado diretamente à placa 

mãe, sem uso de adaptadores. 8. Deverá ser gravado na tampa do equipamento, durante sua produção no fabricante, a laser, o logo da instituição contratante, 

em todos os equipamentos. 9. O equipamento deverá ser da linha corporativa, sendo comprovado através de carta do fabricante. 10. Processador 11. Deverá 

possuir pontuação mínima de 17000 pontos com base no CPU Benchmark (https://www.cpubenchmark.net/) 12. 

und. 47

UASG: 153164 

PE 138/2021 

ITEM02

R$ 8.500,00 R$ 399.500,00

R$  3 9 9 . 5 0 0 , 0 0

TABEL A D EMONSTRATI VA D O P REÇO CONTRATAD O - AD ESÃO 

I TEM D ESCRI ÇÃO D O OBJETO

UNI D

AD E 

D E 

MED I

D A

QUANT.

D AD OS D A AD ESÃO



À PRAD 

1. Encaminha-se as informações relativas aos procedimentos aplicados ao processo de 
contratação por adesão a ata de registro de preços, conforme demanda solicitada pela área 
demandante. Trata-se da aquisição de ESTAÇÃO DE TRABALHO-DESKTOP, por adesão ao 
órgão UASG: 153164 - Pregão: 138/2021 – ITEM 02 na condição de órgão não participante 
“carona” para dar maior celeridade e possibilitar a antecipação das sistemáticas conduzidas 
em um novo processo licitatório;  

2. De modo a comprovar a vantajosidade econômica da utilização da ARP, foi realizada a 
pesquisa de preços com base nos parâmetros estabelecidos pela IN Nº 73/2020-SEDGG/ME, 
que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços 
para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração 
pública federal direta, autárquica e fundacional, e de acordo as disposições da Portaria nº 
19/2021-PRAD, que estabelece outras medidas fundamentais relativas à instrução 
processual das contratações de bens e serviços por adesão, no âmbito da UFPI; 

3. Conforme estabelece o disposto no Art. 22º do Decreto 7.892/2013, que dispõe sobre os 
procedimentos de aquisição por adesão, foi solicitada a aceitação do fornecedor beneficiário 
da ARP que prontamente aceitou o fornecimento, bem como foi autorizada a utilização da 
ata pelo órgão gerenciador, via módulo “gestão de ARP”, conforme documento anexado aos 
autos; 

4. Registra-se que foi solicitada a elaboração de estudo à área demandante, que na condição 
de órgão não participante do registro de preços deve demonstrar o ganho de eficiência, a 
viabilidade e a economicidade da utilização da ata de registro de preços (§ 1º-A e 1º-B do 
Art. 22), sendo incluído mediante justificativa nº 15/2021 - DPAT/PRAD, contudo, compete 
a autoridade competente o exame do mérito do documento inserido nos autos processuais; 

5. Assim, para demonstrar a vantajosidade econômica da adesão, foi inserido um mapa 
comparativo de preços do objeto a ser contratado, retratando os preços praticados por 
outros entes públicos e o custo total da contratação com o fornecedor escolhido, utilizando-
se o critério de menor preço para a escolha do fornecedor; 

6. A situação da empresa encontra-se REGULAR, inclusive no concernente aos recolhimentos 
trabalhistas, conforme documentos acostados nos autos. 

RESUMO DA ADESÃO: 

UASG: 153164 - Pregão: 138/2021 – ITEM 02 

Fornecedor: CNPJ: 89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA. 

Valor: R$ 399.500,00 (trezentos e noventa e nove mil e quinhentos reais). 

 

 

 


	Relatório de Cotação: STI - DESKTOPS
	Pesquisa realizada entre 17/08/2022 17:01:59 e 17/08/2022 17:03:01
	Relatório gerado no dia 26/08/2022 09:31:39  (IP: 201.59.201.162)

	Detalhamento dos Itens
	Item 1: mesa microcomputador Preço Estimado: R$ 9.407,01 (un)	Percentual: -	Preço Máximo: R$ 9.407,01	Média dos Preços Obtidos: R$ 9.407,01
	Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas FinaisR$ 12.900,00 Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020
	Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas FinaisR$ 6.669,86 Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020
	Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas FinaisR$ 8.651,17 Inc. I Art. 5º da IN 73 de 05 de Agosto de 2020


	LAUDO DA COTAÇÃO
	DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS


